岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「パテントコンテスト」及び「交通安全ポスターデザイン」にて

入賞した岐南工業高校の生徒が教育長を訪問します

「令和６年度パテントコンテスト」及び「令和７年使用交通安全ポスターデザイン（一般

部門Ｂ：歩行者に呼びかけるポスター）」において岐南工業高校の生徒が入賞したことから、

その報告のため下記のとおり教育長を訪問します。

記

１ 日 時  令和７年５月１９日（月）１６時００分～１６時３０分

２ 場 所  県庁１６階 教育長室

３ 内 容  （１）校長あいさつ

（２）生徒による受賞報告

（３）教育長激励

（４）歓談

４ 訪問者  岐南工業高校

        電気工学科 ３年 上村
かみむら

 龍生
り ゅ う

「パテントコンテスト」選考委員長特別賞（最高位）

        電気工学科 ３年 梶川
かじかわ

 信
しん

          「ポスターデザイン」内閣府特命担当大臣賞（全国２位相当）

         校 長 佐藤
さ と う

 尚史
た か し

令和７年５月１５日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高校教育課 産業教育係 三輪

内線 8658

直通 058-278-3581

FAX  058-278-2822

【パテントコンテスト】

〇独立行政法人 工業所有権情報・研修館が主催するパテント（特許）コンテストです。

○令和６年度は、全国の高校、高専、大学から６４５件の応募があり、３０件が優秀賞、その

中から６件が特別賞に選ばれ、今回は選考委員長特別賞（全国１位に相当）を受賞しまし

た。

〇応募作品「バナナスタンド」

バナナにストレスをかけずに支える構造で、ネック部をばねロック機構で固定し、１０本

を円周上に保管できることが特徴で、バナナの保存と楽しい展示の両立を実現しました。

【令和７年使用交通安全ポスターデザイン】

〇一般財団法人 全日本交通安全協会と毎日新聞社が主催する交通安全ポスターデザインコン

テストです。

○一般部門Ａ（運転者に呼びかける部門：誰でも応募可）、一般部門Ｂ（歩行者に呼びかけ

る部門：誰でも応募可）、こども部門（中学生以下のみ応募可）の３部門合わせて１９８

６点の応募があり、一般部門Ｂにて内閣府特命担当大臣賞（全国２位に相当）を受賞しま

した。